



ที่ EE/SET/001/2566

24 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินประจำปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีเทอเนล เอนเนอจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2565 สิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิจากงบการเงินรวม จำนวน 78.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน
272.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 140.06 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

1. รายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 9.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 217.75 เนื่องจากรายได้ของปี 2565 เป็นรายได้
จากการขายก๊าซซึ่งทั้งจำนวน โดยในปี 2564 เป็นรายได้จากส่วนแบ่งการขายมันสำปะหลังที่ทำสัญญาการเพาะปลูก
ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้นทั้งจำนวน
2. ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 17.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31,692.37 เนื่องจากปี 2565 บริษัทฯ ทำธุรกิจการเกษตร
เกี่ยวกับการปลูกกล้วยทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนเกี่ยวกับการเพาะปลูก ซึ่งต่างจากปี 2564 บริษัทฯ มีการนำที่ดินไปทำ
สัญญาแบ่งปันผลประโยชน์ในการปลูกมันสำปะหลังทำให้บริษัทฯ ได้ส่วนแบ่งจากการทำสัญญาจึงไม่มีต้นทุนเกิดขึ้น
ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นทั้งจำนวน
3. รายได้อื่น ลดลงจำนวน 216.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 107.96 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
 - 3.1. กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ลดลงจำนวน 2.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากปี
2564 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บุกูเอนก และ เจริญพรพลังงาน ทั้งหมดส่งผลให้มีกำไรจากการ
ขายเงินลงทุนจำนวน 2.84 ล้านบาท
 - 3.2. กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลงจำนวน 87.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากปี
2564 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม เอสเอสยูที ทั้งหมดส่งผลให้มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน
87.73 ล้านบาท
 - 3.3. รายได้อื่นจากการกลับรายการประมาณการหนี้สิน ลดลงจำนวน 107.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100
เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ ได้รับหนังสือแจ้งการยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัท เอสเอสยูที จำกัด ส่วนที่ 2
จากบริษัท คอมลิงค์ จำกัด ได้มีหนังสือแจ้งยืนยันว่าจะไม่ทำการเรียกร้องค่าเสียหายใดๆ ทั้งสิ้นจากการยกเลิก
การซื้อขายหุ้นดังกล่าวรวมถึงดอกเบี้ยค้างจ่ายทั้งหมด ส่งผลให้บริษัทกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยค้างจ่าย
ที่ไม่ต้องจ่ายชำระเป็นรายได้อื่นจากการกลับรายการประมาณการหนี้สินทั้งจำนวน

- 3.4. กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 1.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ มีการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าประเภทตราสารทุน โดยมีมูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้นและยังไม่ได้ขายจึงทำให้บริษัทฯ รับรู้กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นทั้งจำนวน
- 3.5. ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้นจำนวน 18.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงการลงทุนในบริษัทย่อยมาเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรและในปี 2565 ได้มีการประมาณการสินทรัพย์ชีวภาพต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ ดังนั้นบริษัทฯ จึงรับรู้กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพทั้งจำนวน
- 3.6. รายได้อื่น ลดลงจำนวน 1.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.72 เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรจากการขายสินทรัพย์รถยนต์ที่หมดอายุการใช้งานแล้วทั้งหมด 7 คัน จำนวน 1.56 ล้านบาท ให้แก่บุคคลภายนอกที่ไม่เกี่ยวข้อง
4. ค่าใช้จ่ายรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 27.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.67 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
 - 4.1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นจำนวน 2.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เกิดจากค่าโฆษณาสินค้า,ค่าขนส่งและค่าตรวจสอบสารสกัดเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงการลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับการปลูก สกัด แปรรูป จัดจำหน่าย นำเข้า ส่งออกดำเนินธุรกิจทุกด้านที่เกี่ยวข้องกับวัตถุดิบกัญชา กัญชา เป็นธุรกิจที่ใหม่
 - 4.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 24.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 115.78 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 16.32 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างที่ปรึกษาทางการเงินมาดูแลด้านการลงทุนธุรกิจใหม่ของบริษัทย่อย และค่าใช้จ่ายในการไม่ขอคืนภาษีเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงธุรกิจและไม่สามารถขอคืนได้ จำนวน 5.07 ล้านบาท
5. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลงจำนวน 64.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการขายหุ้นของบริษัท เอสเอสยูที จำกัด โดยดำเนินการโอนหุ้นดังกล่าวรวมถึงรับชำระราคาเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564 ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงทั้งจำนวน
6. รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ ลดลง 43.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.04 เนื่องจากในปี 2564 มีกำไรสุทธิทางภาษีจากการขาย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรศักดิ์ เกรียงโกมล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ